ШАБАЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
30.05.2019

  №36/348
пгт Ленинское
О внесении изменений в решение Шабалинской районной Думы от 24.06.2016 № 50/507 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области»
В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2.1 статьи 15 Закона Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области» и статьями 7, 21 Устава муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области (далее – Устав района) Шабалинская районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области, утвержденное решением Шабалинской районной Думы от 24.06.2016 № 50/507 с изменениями в редакции (от 05.10.2016 № 1/11) (далее – Положение) следующие изменения:
        1.1.  пункт 1.3.3 Положения исключить;
         1.2. Дополнить Положение п. 1.4. следующего содержания:

«1.4. Кандидаты на должность главы района должны отвечать следующим требованиям на день проведения конкурса:

1.4.1. Быть не моложе 21 года.

1.4.2. Иметь высшее образование.

1.4.3. Отвечать требованиям к уровню профессионального образования и (или) профессиональным знаниям и навыкам, предъявляемым федеральным законодательством и законодательством Кировской области к кандидатам на должность главы местной администрации, назначаемого по контракту. Указанное требование является предпочтительным для осуществления главой района отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления.

1.4.4. Не иметь ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления, установленных Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 67-ФЗ), в соответствии с которыми не имеют права быть избранными граждане Российской Федерации:

1.4.4.1. Признанные судом недееспособными или содержащиеся в местах лишения свободы по приговору суда.

1.4.4.2. Имеющие гражданство иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства. Указанные граждане вправе участвовать в конкурсе, если это предусмотрено международным договором Российской Федерации.

1.4.4.3. Замещавшие должность главы района и ушедшие с указанной должности в отставку по собственному желанию, в том числе в связи с избранием депутатом либо на иную выборную должность, замещение которой несовместимо со статусом главы района, либо отрешенные от должности главы района Губернатором Кировской области, если конкурс объявлен в связи с указанными обстоятельствами.

1.4.4.4. Осужденные к лишению свободы за совершение тяжких и (или) особо тяжких преступлений и имеющие на момент проведения конкурса неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления.

1.4.4.5. Осужденные к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения десяти лет со дня снятия или погашения судимости.

1.4.4.6. Осужденные к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения пятнадцати лет со дня снятия или погашения судимости.

1.4.4.7. Осужденные за совершение преступлений экстремистской направленности, предусмотренных Уголовным кодексом Российской Федерации, и имеющие на момент проведения конкурса неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления, если на таких лиц не распространяется действие подпунктов 1.4.4.5 и 1.4.4.6 подпункта 1.4.4 пункта 1.4 настоящего Положения.

1.4.4.8. Подвергнутые административному наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если конкурс состоится до окончания срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию.

1.4.4.9. При наличии вступившего в силу решения суда о лишении гражданина права занимать муниципальные должности в течение определенного срока до истечения этого срока.

1.4.4.10. В отношении которых вступившим в силу решением суда установлен факт нарушения ограничений, предусмотренных пунктом 1 статьи 56 Федерального закона № 67-ФЗ, либо совершения действий, предусмотренных подпунктом «ж» пункта 7 статьи 76 Федерального закона № 67-ФЗ, если указанные нарушения либо действия совершены до дня голосования на выборах в течение установленного законом срока полномочий должностного лица, для избрания которого назначены выборы.».

  1.3.  Дополнить Положение пунктом 1.5 следующего содержания:

«1.5. Если срок действия ограничений пассивного избирательного права, предусмотренных подпунктами 1.4.4.5 и 1.4.4.6 подпункта 1.4.4 пункта 1.4 настоящего Положения, истекает в период проведения конкурса до дня проведения выборов, гражданин, пассивное избирательное право которого было ограничено, вправе в установленном законом порядке быть выдвинутым кандидатом на этих выборах.

Если деяние, за совершение которого был осужден гражданин, в соответствии с новым уголовным законом не признается тяжким или особо тяжким преступлением, действие ограничений, предусмотренных подпунктами 1.4.4.4 - 1.4.4.6 подпункта 1.4.4 пункта 1.4 настоящего Положения, прекращается со дня вступления в силу этого уголовного закона.

Если тяжкое преступление, за совершение которого был осужден гражданин, в соответствии с новым уголовным законом признается особо тяжким преступлением или если особо тяжкое преступление, за совершение которого был осужден гражданин, в соответствии с новым уголовным законом признается тяжким преступлением, гражданин не вправе участвовать в конкурсе до истечения десяти лет со дня снятия или погашения судимости.».

1.4. Пункт 3.2 Положения изложить в следующей редакции:

«3.2. В объявлении о проведении конкурса указываются:

3.2.1. Дата, время начала проведения и место (адрес) проведения конкурса.

3.2.2. Место (адрес), время и срок приема документов для участия в конкурсе.

3.2.3. Адрес официального сайта муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет с указанием раздела, в котором размещаются:

перечень и бланки документов, представляемых кандидатами на должность главы города (далее - кандидат) для участия в конкурсе;

муниципальные нормативные правовые акты, регулирующие порядок проведения конкурса;

требования к кандидатам;

основания для отказа в регистрации кандидата;

информация о ходе проведения конкурса.

3.2.4. Сведения об источнике дополнительной информации о конкурсе (адрес, телефон, контактное лицо).».

1.5. Пункт 4.1 Положения дополнить подпунктом 4.1.14 следующего содержания:

«4.1.14. Справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, выданную в соответствии с Административным регламентом Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче справок о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, утвержденным приказом МВД России от 07.11.2011 № 1121.».

1.6. Пункт 4.9 Положения изложить в следующей редакции:

«4.9. Основаниями для отказа в допуске к участию в конкурсе на должность главы района являются:

4.9.1. Несоответствие кандидата требованиям, указанным в пункте 1.4 настоящего Положения.

4.9.2. Неполное и (или) несвоевременное представление документов, указанных в пункте 4.1 настоящего Положения.

4.9.3. Выявление факта представления кандидатом подложных документов или заведомо ложных сведений.

4.9.4. Выявление факта неисполнения кандидатом к моменту представления документов обязанности закрыть счета (вклады), прекратить хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) осуществить отчуждение иностранных финансовых инструментов.».

1.7. Пункт 4.10. Положения исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
Заместитель председателя
Шабалинской районной Думы

Е.Н. Олина

И.о. главы Шабалинского района

В.А. Мошкин